015

Ata nº 015/2024

Aos sete dias do mês de junho de 2024 (07/06/24), às treze horas e trinta minutos no

Plenarinho Vereador Argeu Barbosa de Camargo, anexo a Câmara Municipal de São

Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os membros da Comissão

Permanente  Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social – Rennã Fedrigo presidente;

Adilson Sperança vice-presidente e José Deon membro. De início, em análise o Projeto

de Lei Complementar nº 12/2024 relatado pelo vereador Rennã. O projeto de autoria do

prefeito, iniciou o relator, objetiva a contratação de um fisioterapeuta, passando a

constar 5 vagas no quadro de pessoal. O relator também destacou que se baseou para

emissão do parecer, em dados fornecidos pela Secretaria de Saúde, em resposta a

requerimento formulado com intuito de receber informações Assim, o relator expôs

detalhadamente em seu relatório os dados, incluindo numero de atendimentos,

estimativa de espera na fila entre outros. Na conclusão o relator asseverou que de fato a

demanda existente exige a contratação de mais um profissional, pelo que se manifestou

favoravelmente, recebendo aprovação dos demais membros. Seguindo em análise na

Comissão o Projeto de Lei nº 17/2024, relatado pelo vereador Adilson. O relator

explicou que é de autoria do prefeito, visando autorização legislativa para que o

Município promova em parceria com a entidade Moto Grupo Fortaleza dos Bruxos o

evento São Lourenço Rock Festival. Assinalou o relator que a parceria acontece há

bastante tempo, sendo uma fonte importante de promoção cultural e econômica. Na

conclusão foi favorável recebendo aprovação. Nada mais havendo foi encerrada a

reunião com a lavratura da presente ata que segue assinada pelos membros da

Comissão.